
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 024/2022

Número: 049/2023
Assinatura: 28/02/2023
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de 
dotação orçamentária que passará a ser conforme definição abaixo:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto/Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Elemento de despes: 339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 01500000001 - Tesouro do Estado
Município: Peixe Boi
Contrato: 024/2022
Locador: JOSÉ DE SOUZA SILVA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 911264
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 020/2021
Número: 061/2023
Assinatura: 02/03/2023
O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de dotação orça-
mentária que passará a ser a seguinte:
PROGRAMA: 1491
Projeto/Atividade: 8711C
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01500000001
ELEM. DESP.: 339040
MUNICÍPIO: diversos
Contrato: 020/2021
Empresa: EMPRESA JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER – PARÁ

Protocolo: 911526
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 004/2021
Número: 056/2023
Assinatura: 01/03/2023
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de 
dotação orçamentária que passará a ser conforme definição abaixo:
Programa: 1491
Projeto/Atividade: 8711C
PI: 2070008711C
Elemento de despesa: 339036
Fonte de recurso: 0150000000
Município: Oeiras do Pará
Contrato: 004/2021
Locador: RAIMUNDO DO SOCORRO NAHUM
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 911459

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundos – Portaria Nº017/2023, Beneficiário: Fernando 
Augusto Figueiredo Araújo / Matrícula: 57175810 / Cargo ou Função: Ext. 
Rural I / Município: Bom Jesus do Tocantins / Objetivo: atender despesas 
administrativas de pronto pagamento para o Escritório Local de Bom Jesus 
do Tocantins / Programa: 1491 / Projeto Atividade: 8711/FONTE: 0150 / 
Elemento de Despesa: 339030=R$ 1.500,00 / Valor Total R$ 1.500,00 / 
Prazo para Aplicação: 30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despe-
sas: Carlos Eduardo Soares Rodrigues. PAE 2023/258560

Protocolo: 911499

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318/ 2023-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o disposto no art. 13 da Lei nº 8.633, de 19 de junho de 
2018 e o Decreto nº 2.205, de 10 de outubro de 2018, que regulamenta a 
Gratificação de Desempenho de Gestão Ambiental- GDGA;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 1417, de 01 de julho de 2022, 
publicada no DOE nº 35.032, de 04 de julho de 2022, que constituiu a Co-
missão de Avaliação de Desempenho da Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - SEMAS para coordenar o processo de execução 
e avaliação das metas institucionais e dos servidores do órgão, referente 
à GDGA;

CONSIDERANDO a Portaria nº02858/2022-GAB/SEMAS, publicada no DOE 
nº 35.185, de 11/11/2022, que tornou pública as metas para avaliação 
institucional da SEMAS, previstas para o décimo terceiro ciclo de avaliação, 
compreendido no período de 01 de novembro de 2022 a 28 de fevereiro 
de 2023 e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, dispos-
tos no art. 37 da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado definitivo das metas institucionais da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, re-
ferente ao décimo terceiro Ciclo de Avaliação da GDGA, compreendido no 
período de 01 de novembro de 2022 a 28 de fevereiro de 2023, conforme 
anexo único, parte integrante desta Portaria.
Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de março de 2023.
Belém, 06 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

ANEXO ÚNICO
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL 

DA SEMAS
Metas (mensuração do alcance dos objetivos dos programas para acompa-
nhar os resultados/ caráter quantitativo e qualitativo)

METAS - 13º CICLO – 01 de novembro de 2022 a 28 de fevereiro de 2023

SETORES 
(Siglas)

METAS PONTOS

GAB
1. Elaborar material/arte, no mínimo 6 (seis), em parceria com a Assessoria de Comuni-
cação, para utilização em mídia indoor com a temática de boas práticas na comunicação 

corporativa (foco interno).
 

60

SAGRA

1. Encaminhar 85% dos processos e documentos tramitados à Secretaria Adjunta;
 

60
2. Elaborar Relatório de resultados do Programa Regulariza Pará (Plano Estadual 

Amazônia Agora).
 

SAGRH
1. Realizar a IV Reunião Ordinária do Fórum Paraense de Mudanças e Adaptações 

Climáticas – FPMAC.
 

60

CFISC

1. Elaborar 80 Relatórios de Monitoramento (Denúncias, PMFS, Agenda Marrom, outros);
 

60

2. Realizar 150 análises de sensoriamento remoto, relacionadas a Lista do Desmatamen-
to Ilegal-LDI, em áreas com ocorrência de desmatamento, para subsidiar embargos e 

demais procedimentos punitivos da DIFISC/SEMAS;
 

3. Elaborar Nota Técnica sobre o desmatamento consolidado do “Ano PRODES 2022”;
 

4. Elaborar Manual para o monitoramento da rastreabilidade da madeira (Cadeia de 
Custódia) dos projetos de manejo aprovados na SEMAS.

 

CONJUR
1. Preparar os servidores da SEMAS para a aplicação na prática da nova Lei do Processo 

Administrativo Ambiental para apuração das condutas e atividades lesivas ao meio 
ambiente do Estado do Pará (Lei 9.575/2022).

 

60

NEL 1. Apresentar proposta de consolidação de normas da agenda administrativa da SEMAS.
 

60

NCI
1. Elaborar versão final e promover a divulgação dos MODELOS DE RELATÓRIOS ORIEN-
TATIVOS PARA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS celebrados no âmbito da SE-
MAS, conforme transição da Lei 8.666/93 para a Lei 14.133/21, a partir de 01/04/2023.

 

60

AISC
1. Elaborar Relatório relacionando as demandas recebidas e encaminhadas pela Assesso-
ria de Inteligência e Segurança Corporativa - AISC/SEMAS, com os resultados alcançados 

na apuração.
 

60

DPC
1. Apresentar Relatório de Gestão da SEMAS 2022.

 
60


